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ANOTACE

CHLADOVÁ, Tereza. Instagram jako vzor životního stylu pro dospívající dívky. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 101 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o tom, jakou roli hraje sociální síť Instagram v životním

stylu dospívajících dívek.

Úvodní teoretické kapitoly se zaměřují na popis sociálních sítí se zvláštním zřetelem na

Instagram a jeho význam v životě dospívajících. Zabývá se i vymezení období dospívání

a detailněji se zaměřuje na vnímání vlastního těla u adolescentních dívek jako součást jejich

identity, také se zaměřuje na virtuální identitu dospívajících dívek, kterou si budují na

sociální síti Instagram. Pozornost je věnována i životnímu stylu, a jak může sociální síť

Instagram tento styl ovlivnit. V neposlední řadě se práce zabývá zkresleným obrazem reality

představovaným na této sociální síti a popisuje rizika, s ním spojená, které slouží jako

teoretická východiska výzkumu, který je v práci realizován.

Empirické šetření je realizováno formou kvantitativního výzkumného šetření, které se

zaměřuje na dospívající dívky ve věku 13 až 19 let, které mají účet na sociální síti Instagram.

Výzkumné šetření se zabývá otázkou, jakou roli hraje Instagram v životním stylu

dospívajících dívek. Cílem je naplnit dané cíle práce a potvrdit či vyvrátit předem stanovené

hypotézy na základě faktických výsledků z výzkumu.

Klíčová slova: sociální sítě, Instagram, životní styl, dospívající dívky

ANNOTATION

CHLADOVÁ, Tereza. Instagram as an example of lifestyle for adolescent girls. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 101 pp. Master Degree

Thesis.

This thesis examines the role of Instagram in the lifestyle of adolescent girls.

The introductory chapters focus on the description of social media with a special

emphasis on Instagram and its role in the lives of adolescents. They also include the

description of the period of adolescence and in detail investigate how teenage girls perceive

their bodies as a part of their identities. They are also focused on the virtual identity of

adolescent girls, which they are building on their Instagram social platform. Lifestyle and

the possible influence of Instagram on lifestyle are also examined. Moreover, this thesis

investigates the distorted image of reality seen on this platform and it describes the risks of

this phenomenon, which serves as the theoretical basis of the research that was conducted

as a part of the thesis.

The empirical research was conducted by the means of quantitative research which was

focused on adolescent girls at the age of 13-19 who have an account on Instagram. The

research examines the role of Instagram in the lifestyle of adolescent girls. The aim of this

work is to either confirm or negate previously set hypotheses based on the results of the

research.
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ÚVOD

Fenomén sociálních sítí je v dnešní době značný a stále více vstupuje do života nejen

dospívajících. Je nutno věnovat pozornost tomu, jakou roli v životech sehrávají a jaký dopad

mohou mít. V současné době má Instagram jednu miliardu aktivních uživatelů, kterými jsou

převážně mladí lidé (ve věku 13-17 let jej využívá 72 %)1. Zvolené téma diplomové práce

je z mého pohledu aktuální, zajímavé a neprobádané, jelikož se zaobírá tím, jakou roli může

sociální síť Instagram hrát v životním stylu dospívajících dívek.

Jelikož jsem aktivní uživatelkou této sociální sítě a zároveň pracuji s dospívajícími

dívkami, sama vnímám, že určitý vliv Instagram nejen na adolescenty má. Motivací

k napsání této práce byla snaha zmapovat, jak dnešní dospívající dívky vnímají Instagram

a zda se jím nechávají v určitých oblastech ovlivnit, a tím pádem se to promítá do jejich

životního stylu. Životní styl je zastřešující pojem pro mnoho aspektů stylu života, proto se

ve své práci zaměřuji na oblast vnímání ideálu krásy a body image, na oblast prožívání

a emoční inteligenci, ale také hodnotovou orientaci a nákupní chování.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jakou roli hraje Instagram v životním stylu

dospívajících dívek, jaký vzor jim poskytuje a jak na působí. Vědecko-výzkumným

problémem je: Jakou roli představuje Instagram pro adolescentní dívky v oblasti

jejich životního stylu? A jako hlavní výzkumná otázka je stanovena: Jakou roli hraje

Instagram v životním stylu dospívajících dívek?

Jak již název práce vypovídá, nejprve se práce věnuje sociálním sítím obecně a jejich

významu v životě dospívajících, poté je dám zřetel na Instagram, který je pro tuto

diplomovou práci stěžejní, jeho způsobu používání, funkcím a možnostem využití. Jsou zde

rovněž představena další témata související s touto sociální sítí, jako je vymezení pojmu

influencer a jeho možný vliv na uživatele sociálních sítí, zejména mladistvé. Dále je zde

věnován prostor sebeprezentaci dospívajících dívek na této sociální síti. Pozornost je

věnována i období adolescence a blíže se zaměřuje na vnímání vlastního těla jako součást

identity dospívajících dívek v propojení se sociálními sítěmi, které vstupují nejen do tvorby

tělesného sebepojetí jako ovlivňující faktor. Práce se také věnuje životnímu stylu, a jak

může sociální síť Instagram tento styl ovlivnit. Sociální média během posledního desetiletí

rychle rostou a neustále se přizpůsobují svým uživatelům. Tento nárůst s sebou nese také

1 Instagram by the Numbers: Stats, Demographics & Fun Facts, 2021
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určitá rizika. V práci jsou představena vybraná rizika, a to z důvodu provázanosti

s výzkumnou částí. A v neposlední řadě se práce zabývá zkresleným obrazem reality

představovaným na této sociální síti.

Práce je pojata komplexně a zaměřuje se na životní styl dospívajících dívek a zjišťuje,

v jakých oblastech života jsou dospívající dívky nejvíce ovlivnitelné. Ačkoli je teoretická

část zaměřena spíše na negativa spojená se sociální sítí Instagram, ve výzkumné části je

k této problematice přistupováno neutrálně, aby byl zjištěn pohled respondentek. Tato práce

předkládá, jak může Instagram na dospívající působit, jaký vzor jim předkládají uživatelé

Instagramu a tzv. influenceři, jejichž popularita neustále roste. Výstupem výzkumné části

je zodpovězení výzkumné otázky a předem stanovených hypotéz. Analytická část obsahuje

informace o sesbíraných datech a jakým způsobem jsou analyzována a k jakým závěrům

jsem zde dospěla. Výzkumná část je zakončena shrnutím a interpretací získaných výsledků.

Vzhledem k celkem novému a aktuálnímu tématu práce neexistuje příliš publikací či

monografií, které by se touto problematikou vlivu sociálních sítí na jedince zabývaly.

Ze zahraničních autorů můžeme uvést například Danah Boyd, která se zabývá sociálními

sítěmi a zároveň soukromím na nich. A z českých autorů se sociálními sítěmi zabývají

například Michelle Losekoot a Eliška Vyhnánková. Převážně jsem proto čerpala ze

zahraničních zdrojů a studií, kteří se problematikou sociálních sítí a již zmiňovaného

Instagramu a jejich vlivu na dospívající i jiné věkové kategorie zabývají. Období dospívání

a vnímání vlastního těla se věnují například Ludmila Fialová či Marie Vágnerová.
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1 VYMEZENÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ SE ZVLÁŠTNÍM

ZŘETELEM NA INSTAGRAM

Kapitola se orientuje na vymezení sociálních sítí, které jsou již dnes přirozenou součástí

života, s konkrétním zaměřením na sociální síť Instagram, která je stěžejní pro tuto práci.

Je zde zahrnut krátký popis historie vzniku Instagramu, způsob používání, jeho funkce

a možnosti využití. V kapitole jsou rovněž představena další témata související s touto

sociální sítí, jako je vymezení pojmu influencer a jeho možný vliv na uživatele sociálních

sítí, zejména dospívajících. Dále je zde věnován prostor sebeprezentaci dospívajících dívek

na této sociální síti.

Pavlíček (2010) v oblasti webu 2.0 rozumí sociální síť jako „každý systém, který

umožňuje vytvářet a udržovat seznam vzájemně propojených kontaktů, přátel. Každý

uživatel definuje své charakteristiky a vlastnosti, které jsou veřejně dostupné pro další

uživatele. Lidé se v rámci systému mohou vzájemně vyhledávat a vytvářet tak virtuální

komunitu.“ Boyd (2017) pracuje s termínem sociální média, což jsou služby, které slouží

k sociální interakci. Na počátku vzniku internetu používali lidé sociální média ke

komunikaci s lidmi, které osobně znají, například formou e-mailu. Kdežto dnes jsou sociální


[…]


součet Méně jak 1 hodinu
1-2

hodiny

2-3

hodiny

Více jak 3

hodiny

Zcela souhlasím 5 9 13 11 38

Spíše souhlasím 15 57 40 16 128

Nejsem si jistá 15 38 25 11 89

Spíše nesouhlasím 55 100 39 13 207

Zcela nesouhlasím 41 38 25 8 112

Celkový součet 131 242 142 59 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 15 (H3) – Pocity, když nemohou být na Instagramu x četnost

přidávání obsahu

Pocity, když

nemohou být na

Instagramu

Četnost přidávání obsahu
Celkový

součet Každý

den

Několikrát

do týdne

Několikrát

do měsíce

Několikrát

do roka

Nic

nepřidávám

Pociťuji zlost,

nemohu bez

Instagramu vydržet

1 0 0 0 0 1

Mám nutkání

neustále Instagram

otevírat a kontrolovat

7 5 10 1 0 23

Pokud jsem s přáteli,

bez Instagramu

vydržím, pokud jsem

sama, jsem aktivní

7 27 63 44 2 143

Sice mi to vadí, ale

vydržím to
3 7 21 17 2 50

Netrápí mě to, bez

Instagramu vydržím
6 46 166 121 13 352

Jiná odpověď 0 0 2 2 1 5

Celkový součet 24 85 262 185 18 574
Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 16 (H4) – Četnost návštěv x porovnávání vzhledu

Četnost návštěv
Porovnávání vzhledu

Celkový součet
Ano Ne

Každý den 361 168 529

Několikrát do týdne 18 19 37

Párkrát do měsíce 6 3 8

Celkový součet 384 190 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 17 (H4) – Čas na Instagramu x porovnávání vzhledu

Čas na Instagramu
Porovnávání vzhledu

Celkový součet
Ano Ne

Méně jak 1 hodinu 79 52 131

1-2 hodiny 154 88 242

2-3 hodiny 105 37 42

Více jak 3 hodiny 46 13 59

Celkový součet 384 190 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 18 (H4) – Porovnávání vzhledu x nálada

Porovnávání

vzhledu

Na Instagram chodíte, když máte: Celkový

součet Dobrou náladu Špatnou náladu Nezáleží na náladě

Ano 41 17 326 384

Ne 20 7 163 190

Celkový součet 61 24 489 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 19 (H4) – Porovnávání vzhledu x profily

Porovnávání vzhledu
Profily Celkový

součet Cvičení Beauty Oboje Ani jedno

Ano 101 54 14 215 384

Ne 56 9 4 121 190

Celkový součet 157 63 18 336 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 20 (H5) – Četnost návštěv x porovnávání života (17)

Četnost návštěv
Porovnávání života (o. 17)

Celkový součet
Ano Ne

Každý den 210 319 529

Několikrát do týdne 8 29 37

Párkrát do měsíce 4 4 8

Celkový součet 222 352 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 21 (H5) – Čas na Instagramu x porovnávání života (17)

Čas na Instagramu
Porovnávání života (o. 17)

Celkový součet
Ano Ne

Méně jak 1 hodinu 52 79 131

1-2 hodiny 89 153 242

2-3 hodiny 58 84 142

Více jak 3 hodiny 23 36 59

Celkový součet 222 352 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 22 (H5) – Četnost návštěv x porovnávání života (21)

Četnost návštěv
Porovnávání života (o. 21) Celkový

součet Ano, i přes to Ne, nesrovnávám Nemusely odpovídat

Každý den 272 170 87 529

Několikrát do týdne 8 16 13 37

Párkrát do měsíce 3 1 4 8

Celkový součet 283 187 104 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 23 (H5) – Čas na Instagramu x porovnávání života (21)

Čas na Instagramu
Porovnávání života (o. 21) Celkový

součet Ano, i přes to Ne, nesrovnávám Nemusely odpovídat

Méně jak 1 hodinu 62 42 27 131

1-2 hodiny 118 87 37 242

2-3 hodiny 74 40 28 142

Více jak 3 hodiny 29 18 12 59

Celkový součet 283 187 104 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontingenční tabulka 24 (H5) – Souhlas s výrokem x porovnávání života (21)

Souhlas s výrokem
Porovnávání života (o. 21)

Celkový součet
Ano, i přes to Ne, nesrovnávám

Zcela souhlasím 150 83 233

Spíše souhlasím 133 104 237

Celkový součet 283 187 470

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha C – Výpočet chí kvadrátu

Četnost návštěv
Zakoupení věci

Celkový součet
Ano Ne

Každý den 177 352 529

Několikrát do týdne 5 32 37

Párkrát do měsíce 1 7 8

Celkový součet 183 391 574

Zdroj: Vlastní zpracování

Pozorované četnosti Očekávané četnosti

Každý den 177 61

Několikrát do týdne 5 61

Párkrát do měsíce 1 61

Celkový součet 183 183

Zdroj: Vlastní zpracování

χ² = ∑ [(P – O)² : O]

Hladina významnosti = 5 %

Stupeň volnosti 2

Kritická hodnota 5,991

Chí = 331,0164

Chí (331,0164) je větší než kritická hodnota (5,991) → H0 se zamítá, přijímá se HA

Mezi četností návštěv a zakoupením produktu je statisticky významná závislost.