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Téma práce: je koncipováno v souladu s oborem, který autorka předložené diplomové

práce studuje. Práce reaguje na velice aktuální problematiku, ve které se musí budoucí

sociální pedagog orientovat. Tereza Chladová prokázala, že umí nejen vytvořit kvalitní

odborný text, ale také to, že bude v praxi schopná rozumět roli sociálních sítí v životě

mladé generace.

Zaměření práce: odpovídá názvu i cíli práce. V celkem pěti kapitolách vytváří autorka

teoretické zázemí pro následné výzkumné šetření. Popisuje sociální sítě se zvláštním

zaměřením na Instagram, charakterizuje etapu dospívání, věnuje se životnímu stylu

současné mladé generace a nezapomíná ani na roli body image a rizika spojená se

zkresleným vnímáním reality v prostředí Instagramu. Teoreticky koncipovaná část

práce je ucelená a jednoznačně směřuje k empirickému šetření.

Empirické šetření: Také v empiricky koncipované části práce autorka postupuje dle

pravidel. Správně formuluje W problém, hlavní i dílčí cíle výzkumu, a protože se jedná

o kvantitativně orientovaný výzkum, je představeno i 6 hypotéz. Ty jsou dostatečně

osvětleny, opřeny o odborné prameny a jsou syceny dostatečným počtem

dotazníkových položek. Dotazník je vlastní konstrukce a je k nahlédnutí v příloze

diplomové práce. Jednotlivé části dotazníku jsou podrobně představeny včetně

získaných dat. Výzkumný vzorek je na poměry diplomové práce vysoký (574

respondentek). Hypotézy jsou verifikovány za pomoci statistických metod a v příloze

jsou uvedeny konkrétní výpočty, které dokazují (ne)přijetí hypotéz. Autorka práce

jednoznačně prokázala, že je schopna připravit, realizovat i vyhodnotit výzkumné

šetření, umí zacházet s daty a ta také odborně komentovat.

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k velkému počtu respondentek, kvalitnímu

zpracování teorie i empirie, má práce šanci na úspěch v praxi.

Rozsah práce: je dostatečný pro diplomovou práci. Práce obsahuje 101 stranu textu

bez příloh.

Práce s odbornými zdroji: Citační aparát je jistě třeba pochválit, obsahuje 92 zdrojů.

Nedostatky v citování se neobjevují, o čemž hovoří také téměř nulová shoda v rámci

antiplagiátorské kontroly textu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Je na vysoké úrovni.

Míra samostatnosti při zpracovávání textu: Bc. Tereza Chladová přistupovala

k diplomové práci velmi svědomitě, pravidelně využívala online konzultací a snažila se

o to, aby její závěrečná práce splňovala všechna kritéria a také přinesla nový pohled

na zkoumanou problematiku.

Cíl práce: se dle mého názoru autorce podařilo naplnit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Objevilo se něco, co ve výsledcích autorka opravdu nepředpokládala?

2. Jak byste problematiku popisovanou v DP zkoumala dále? Co by Vás ještě

zajímalo?
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